ni gentil, ni hérétique. Autrement : Tertullien, dans son traité des spectacles, affirme que ce Psaume peut s'entendre de Joseph qui a enseveli le corps du Seigneur, et de ceux qui ne fréquentent point les spectacles des païens. « Et qui ne s'est point arrêté dans la voie des pécheurs. » Il n'a point dit : et qui n'a point marché dans la voie des pécheurs, cela est impossible ; car nul homme n'est sans péché : sa vie n'eût-elle duré qu'une heure. Il ne dit point que nul n'est sans péché « mais » et qui ne s'est point arrêté dans la voie des pécheurs » c'est-à-dire qui n'a point persévéré dans le péché, mais qui est revenu par la pénitence à de meilleurs sentiments. « Et qui ne s'est point assis dans la chaire de pestilence. » Au lieu de pestilence, l'hébreu porte les *moqueurs* parce qu'un docteur de mensonge se moque de tous ses disciples. C'est ce qui fait dire à Jérémie : « Je ne me suis point assis dans l'assemblée des railleurs. (*Jérem. xv.*)

### PSALMI INCIPIUNT EDISSERI.

#### PSALMUS PRIMUS

« Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. » Quidam dicunt hunc psalmum, quasi præfationem esse Spiritus sancti : et ideo titulum non habere. Alii in eo quod primus sit, ordinis sui habere principium, et *πλεονασμὸν* esse vitium eum primum dicere, ante quem nullus sit. Aliter : Apud Hebræos, et primus et secundus unus est psalmus, quod in apostolorum quoque Actibus comprobatur. Denique quia a beatitudine cœperat, in beatitudine desinit, dicens : « Beati

omnes qui confidunt in eum. » Aliter : Beatus qui non cogitavit, non fecit, non docuit malâ. Aliter : Beatus qui non est Judæus, gentilis, hæreticus. Aliter : Tertullianus, in libro de Spectaculis, asserit hunc psalmum et de Joseph posse intelligi, qui corpus Domini sepelivit, et de his qui ad spectacula gentium non conveniunt. « Et in via peccatorum non stetit. » Non dixit, et in via peccatorum non ambulavit : hoc quippe impossibile est : quia nullus absque peccato, nec si unius quidem horæ fuerit vita ejus. Nullum sine peccato dicit : sed « in via peccatorum non stetit : » hoc est, qui non perseveravit in delicto, sed per pœnitentiam ad meliora conversus est « Et in cathedra pestilentiæ non sedit. » Pro pestilentibus in Hebræo « delusores » habet, quod scilicet omnes discipulos perversus doctor illudat. Unde Jeremias. « Non sedi, ait in consilio ludentium. » *Jérem. xv.*

« Mais dont la volonté se complait dans la loi du Seigneur. » Il exprime ici deux choses en trois propositions, que sa volonté se complaise et qu'à la volonté il joigne l'étude. « Et qui médite jour et nuit cette loi. » La méditation de la loi consiste non-seulement à lire les Ecritures, mais encore à confirmer sa vie aux prescriptions de la loi. Le juste donc, soit qu'il mange, soit qu'il boive, soit qu'il dorme, s'il fait toutes ces choses au nom du Seigneur, médite sa loi nuit et jour.

« Et il sera comme un arbre qui est planté le long des eaux. » Au lieu de planté Aquila a traduit *transplanté*. Cet arbre auquel l'homme heureux est comparé c'est à mon avis, la sagesse dont Salomon dit : « Elle est un arbre de vie pour ceux qui la suivent. » *Prov.* III. Cette sagesse, dans la doctrine de l'Apôtre, c'est Jésus-Christ le Fils de Dieu. « Le Christ, dit-il est la vertu de Dieu, la sagesse de Dieu. » *I Cor.* 1, c'est-à-dire qu'il a été rendu conforme au Fils de Dieu, et à son corps glorieux « lequel donnera son fruit dans son temps. » Il donnera son fruit, non pas dans un temps quelconque, mais dans le temps voulu, c'est-à-dire alors qu'après avoir triomphé des puissances et des principautés, il remettra l'empire à Dieu le Père, étant devenu conforme à son corps glorieux. Le Seigneur lui-même s'est comparé à un arbre : « Ou dites que l'arbre est bon, et que le fruit en est bon aussi. » *Matth.* XII. C'est de cet arbre qu'il dit ailleurs :

« Sed in lege Domini voluntas ejus. » Tribus duo reulit, ut habeat voluntatem, et voluntati jungat et studium. « Et in lege ejus meditabitur die ac nocte. » Meditatio legis est, non solum in legendis Scripturis, sed etiam in his quæ scripta sunt faciendo. Justus igitur, sive manducet, sive bibat, sive dormiat, in nomine Domini omnia faciens, meditatur legem ejus die ac nocte.

« Et erit tanquam lignum quod plantatum est, etc. » Pro plantatum, « transplantatum » Aquila transulit. Dignum autem cui vir beatus comparatur, sapientiam puto, de qua et Salomon loquitur, « Lignum vitæ est his qui sequuntur eam » *Proverb.* III. Sapientia autem per Apostolum Christus Dei Filius declaratur. « Christum, ait, Dei virtutem, et Dei sapientiam » *I Cor.* 1, hoc est, Christo Filio Dei conformis utique factus corpori gloriæ ejus. « Quod fructum suum dabit in tempore suo. » Dabit enim fructum non quocumque tempore, sed præscripto : illo scilicet cum devictis potestatibus principatibusque tradiderit regnum Deo Patri, conformatus claritati corporis sui. Quod autem se arborem Dominus dici voluit, ait : « Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum »

« Si le bois vert est ainsi traité, que sera-ce du bois sec. » *Luc.* XXIII.

« Et sa feuille ne tombera point. » Ce sont les paroles de doctrine qui doivent procurer le salut aux nations selon ce qui est dit dans l'Apocalypse : « Et les feuilles de l'arbre sont pour guérir les nations. » *Apoc.* XXII. « Et tout ce qu'il fera prospérera. » Les juifs pensent que ce psaume doit s'entendre de Josias, parce que seul entre tous les rois prévaricateurs, il n'est pas entré au conseil des impies, mais a suivi fidèlement la loi de Dieu. Mais ce que nous venons de lire : « Et tout ce qu'il fera prospérera ne peuvent s'appliquer non-seulement à Josias, mais à aucun des saints, si ce n'est peut-être dans le siècle futur. Nous l'entendons donc dans un sens préférable de l'homme que le Sauveur s'est uni et qu'il a sauvé, non pas que nous affirmions que celui qui a pris la nature humaine soit différent de celui qui l'a prise, mais nous disons que celui qui est tout ensemble un seul et même Fils de Dieu et Fils de l'homme, qui a toujours été le Verbe avant les siècles, a daigné ensuite s'unir à la nature humaine.

« Il n'en est pas ainsi des impies, il n'en est pas ainsi. » La répétition de ces mots : « Il n'en est pas ainsi » ne se retrouve point dans les manuscrits hébreux, ni même dans la version des Septante. En lisant les manuscrits d'Origène dans a bibliothèque de Césarée n'ai, je trouvé ces paroles qu'une fois. Il y a cette différence entre l'impie et le pécheur, l'impie nie Dieu, tandis que le

*Matth.* XII. Quod lignum ita dixit : « Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet » *Luc.* XXIII.

« Et folium ejus non decidet. » Verba doctrinæ quæ ad salutem gentibus proficiunt, juxta illud Apocalypsis : « Et folia ligni hujus ad sanitatem gentium. Et omnia quæcumque fecerit, prosperabuntur » *Apoc.* XXII. Judæi hunc psalmum dictum esse existimant de Josia : quod solus inter profanos reges non abierit in consilio impiorum, sed secutus sit legem Dei. Verum hoc quod modo lectum est, « et omnia quæcumque faciet prosperabuntur, » non solum de Josia, sed de nullo sanctorum accipi potest, nisi forte in futuro sæculo. Melius igitur de eo intelligimus homine, qui a Salvatore nostro assumptus est atque salvatus : non quo alium assumpsisse, alium assumptum esse testemur ; sed quo unus atque idem Filius Dei et filius hominis, qui ante sæcula Verbum semper fuit, ipse postea et carnem est dignatus assumere.

« Non sic impii, non sic. » Id quod secundo dicitur, « non sic, » in Hebreis voluminibus non habetur : sed ne in ipsis quidem LXX interpretibus. Nam in exemplis Origenis in Cæsariensi bibliotheca legens, semel tantum scriptum reperit. Inter impium et pec-

pécheur le confesse et ne laisse pas de pécher etc. De même que le juste est comparé à un arbre, ainsi l'impie est comparé à la poussière. Celui qui est juste est comparé à l'arbre du paradis, tandis que l'impie est assimilé à la poussière.

« Mais ils sont comme la poussière que le vent emporte de la face de la terre. » Bien que la poussière sorte de la terre, elle cesse cependant d'être de la terre. L'impie sera si malheureux qu'il ne sera même pas une poussière de terre. Il paraît avoir la nature de la terre, mais il a une nature qui lui est propre, il n'a rien de solide, mais ce qu'il a, il l'a pour son châtement. La poussière est dispersée çà et là, elle n'est jamais dans le même endroit, mais elle est emportée avec impétuosité partout où l'entraîne le tourbillon du vent. C'est ainsi que l'impie qui a une fois nié Dieu est emporté par l'erreur partout où l'entraîne le souffle du démon.

« C'est pourquoi les justes ne ressusciteront point dans le jugement. » Ce n'est pas qu'ils ne doivent ressusciter, mais ils ne ressusciteront point dans le jugement, car leur jugement est prononcé d'avance. « Ni les pécheurs dans l'assemblée des justes » si les pécheurs ne ressuscitent point dans l'assemblée des justes, la résurrection des pécheurs et des justes sera donc différente.

« Car le Seigneur connaît la voie des justes ; et la voie des impies périra. » Le Seigneur ne

connait que ce qui est digne de sa connaissance. « Le Seigneur connaît ceux qui sont à lui, et celui qui ignore sera ignoré. » *Tim.* II. Et il dit aux pécheurs : « Retirez-vous de moi, ouvriers d'iniquité, je ne vous connais pas. » *Luc.* XIII. Quant à la voie des justes, c'est à mon avis celui qui dit de lui-même : « Je suis la voie. » *Jean.* XIV ; et dont le Prophète nous dit : « Considérez quelle est la bonne voie. » *Jerem.* VI. Et la voie des impies périra. » Quelle clémence ! ce ne sont pas les impies, mais leur impiété qui périra.

## PSAUME II

« Pourquoi les nations ont-elles frémi, et les peuples ont-ils médité de vains complots ? » Il y a de l'audace de vouloir interpréter ce psaume après Pierre, je dirai plus, de le comprendre autrement que Pierre ne l'a expliqué dans les Actes des Apôtres.

« Les rois de la terre se sont réunis, et les princes ont conspiré tous ensemble contre le Seigneur et contre son Christ. » Non-seulement le roi Hérode, mais encore ces rois dont le démon a montré les royaumes dans un instant au Seigneur se sont ligués contre lui.

« Rompons leurs liens, et rejetons leur joug loin de nous. » Dans les versets précédents ce sont les anges et les prophètes qui parlent, étonnés que l'audace des hommes ose s'élever

catorem hoc interest, qui impius est, negat Deum : qui peccator est, confitetur et peccat. Sicut justus vir comparatur ligno : sic impius comparatur pulveri. qui justus est, ligno paradisi comparatur : qui autem impius est, pulveri comparatur.

« Sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. » Pulvis licet de terra sit, tamen desinit esse terra. Tam infelix erit impius, ut nec terrenus quidem sit pulvis. Videtur quidem habere terræ substantiam, sed habet suam substantiam : nihil habet solidum, sed quod habet, ad pœnam habet. Huc ille que dispergitur, numquam in uno loco est, quocumque ventus traxerit, illuc ejus impetus dirigitur. Sic et impius, qui semel Deum negaverit, quocumque illum aura diaboli traxerit, illuc errore perducitur.

« Ideo non resurgunt impii in judicio : » Non quia non resurgant, sed quia in judicio non resurgant : jam enim de his præjudicatum est. « Neque peccatores in concilio justorum. Si non resurgunt peccatores in consilio justorum diversa est peccatorum justorumque resurrectio.

« Quia cognoscit Dominus viam justorum. » Nihil aliud cognoscit Dominus, nisi quod notitia ejus dig-

num est. « Cognoscit quippe Dominus eos qui ejus sunt : et si qui nescit, nescitur » *Tim.* II. Et ad peccatores dicitur : « Discedite a me, operarii iniquitatis, non novi vos » *Luc.* XIII. Viam autem justorum illum puto esse qui loquitur : « Ego sum via » *Joan.* XIV. De quo et propheta dicit : « Videte quæ sit via bona. Et iter impiorum peribit » *Jerem.* VI. Quam clementer, non impii peribunt, sed impietas.